35. *Ulrich an W.*

W. dilecto¹ frater U. salutem in domino. Fratrem H. absolvimus ab excommunicatione, qua tenebatur ligatus et permittimus eum manere vobiscum usque ad festum sancti Michahelis hac conditione, ut usque ad professionem suam redeat. Quod si facere neglexerit, ab illa die nullam communionem cum eo habeatis. Vale.

¹⁾ Der unbestimmbare Empfänger W. ist möglicherweise derselbe, an den Brief 3 gerichtet ist. Ein Mönch H. war von Ulrich von der Strafe der kirchlichen Ausschliessung befreit worden und hatte die Erlaubniss erhalten, in dem Kloster oder Stift des W. bis zum Fest des Erzengels Michael zu verbleiben, sollte aber bis zur Ablegung seines Gelübdes wieder nach Steinfeld zurückkehren. Geschehe das nicht, dann solle der Empfänger W. mit dem Mönch von dieser Zeit an (29. September) keinerlei Verkehr mehr pflegen.

36. *Ulrich an Abt Rether von Prüm.*

Rethero dilecto domino ac venerando Prumiensis ecclesie abbati¹ frater U. devotum in omnibus servicium. Quod nostre petitioni vestra prudentia consensit, non ex nostris meritis, sed ex nostra discretione et benivolentia descendit. Nos autem secundum tenorem litterarum vestrarum domino Premonstratensi diem et locum mandabimus, et quicquid nobis remandaverit, sine dilatione vobis denuntiabimus. Vale.

¹⁾ Der Inhalt bezieht sich auf die Streitsache zwischen der Abtei Prüm und der Abtei Prémontré; vgl. Brief 33. Ulrich spielte eine Vermittlerrolle in der Angelegenheit und setzte dem Abt Hugo I. von Prémontré einen Tag und Ort zur Vermittelung an. Gewiss ein seltenes Beispiel, dass ein Klosterpropst dem Abt des Hauptklosters eines ganzen Ordens Bestimmungen zur Einhaltung des Friedens machte und seine Anordnungen auch aufrecht erhält, und ein Zeugniß für das Ansehen und Vertrauen, welches Ulrich besass. Die Sache kommt nochmals in den Briefen 37, 38 und 39 zur Sprache.

37. *Ulrich an Abt Rether von Prüm.*

Rethero dilecto domino et venerabili sancte Prumiensis ecclesie abbati¹ frater U. si quid potest peccatoris oratio. Diem et locum, quem Premonstratensi abbati vestra benivolentia statuit, per litteras ei notificavimus. Ipse autem nobis remandavit, quod consilium et concordiam multum desideret, et quod diem et locum a vobis prefixum vestre sublimitati occurret. Vale.

¹⁾ Auf das Schreiben Ulrichs an den Abt Hugo I. von Prémontré, welches in Brief 36 erwähnt ist, sagte Hugo zu, auf den festgesetzten Tag und

an dem bestimmten Ort mit dem Abt Rether zur Schlichtung der Streitsache zusammenzukommen, was Ulrich dem Abt Rether in diesem Brief mittheilte.